
 

 

 

 

 

 

 

 

31.08.2022 № 533 

г. Мончегорск 

 

Об утверждении плана работы  

управления образования  

администрации города Мончегорска  

на 2022-2023 учебный год  

 

 

В соответствии с Положением об управлении образования 

администрации города Мончегорска, в целях обеспечения организации 

управленческой деятельности управления образования и работы 

образовательных организаций в 2022-2023 учебном году, п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить прилагаемый план работы управления образования 

администрации города Мончегорска на 2022-2023 учебный год (далее-План 

работы). 

2. Заместителю начальника (Уханова В.Л.) обеспечить координацию и 

взаимодействие специалистов управления образования, методистов и 

специалистов МБУ «ЦРО», руководителей образовательных организаций в 

процессе реализации Плана работы. 

3. Специалистам управления образования, методистам и 

специалистам МБУ «ЦРО» обеспечить соблюдение сроков выполнения 

запланированных мероприятий, в процессе реализации Плана работы. 

4. Руководителям образовательных учреждений организовать 

планирование образовательного процесса с учетом план работы управления 

образования администрации города Мончегорска на 2022-2023 учебный год.   

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления                               Л.В. Жукова

    
 

 

Рассылка: Уханова, все подведомственные ОУ 

 



 

У Т В Е Р Ж Д Е Н  

приказом управления образования 

администрации города Мончегорска 

от «31» августа 2022 № 533 

П Л А Н  

работы управления образования администрации  

города  Мончегорска Мурманской области  

на 2022 -2023 учебный год  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 



3  

Основные цели и задачи: 

 Совершенствование механизмов управления качеством образования на муниципальном и институциональном уровнях образования в ходе 

реализации муниципальной системы оценки качества образования.   

 Создание условий для реализации Национального проекта «Образование» в подведомственных образовательных организациях. 

 Координация деятельности муниципальных образовательных организаций по обеспечению непрерывности и преемственности в обучении и 

воспитании. 

 Развитие и сохранение гибкой многофункциональной сети дошкольных образовательных организаций с учетом демографической ситуации, 

организация общедоступного и бесплатного образования (ст. 64). 

 Продвигать развитие вариативности форм качественного дошкольного образования. 

 Совершенствование условий для реализации программ общего образования в соответствии с требованиями федеральных государственных 

образовательных стандартов в муниципальных образовательных организациях. 

 Совершенствование системы воспитания, создание условий для развития гармонично развитой, физически здоровой личности, способной к 

творчеству и самоопределению;  

 Сохранение и развитие общедоступной системы дополнительного образования. 

 Обеспечение условий образования обучающихся с особыми образовательными потребностями в муниципальных образовательных 

организациях. 

 Качественное улучшение профилактической работы, направленной на снижение преступности и правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

 Развитие экономических механизмов, обеспечивающих эффективное использование бюджетных средств и высокое качество 

предоставляемых услуг. 

 Создание условий для выявления и поддержки талантливых детей. 

 Обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций, создание необходимых условий для охраны и 

укрепления здоровья, организации питания обучающихся общеобразовательных организаций. 

 Продолжение работы по развитию семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и профилактике 

социального сиротства. 

 

 

 

 

 



4  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационно-методические мероприятия 

1.1. Совещания с руководителями МБОУ 

О готовности образовательных учреждений к 2022-2023 учебному году Сентябрь 2022 Жукова Л.В. 

О результатах государственной итоговой аттестации выпускников 2022 года 

О результатах ВПР в 2022 году, об обеспечении объективности результатов 

О реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Мурманской области, на 2022/2023 

учебный год   

Ноябрь 2022 

Аввакумова ЮН. 

Тулиева С.В. 

Кремлева М.В. 

О состоянии и развитии системы дополнительного образования и воспитательной работы 
Февраль 2023 

Гаврилова В.В. 

Белякова Е.В. 

О первых итогах введения федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования в 1 и 5 классах 
Март 2023 Горшков А.А. 

О выполнении задач 2022-2032 учебного года и  

планировании работы на 2023-2024 учебный год  

О результатах репетиционных экзаменов по основным предметам в 9 и 11 классах 

О реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Мурманской области, на 2022/2023 

учебный год   

Апрель 2023 

Жукова Л.В. 

 

Аввакумова Ю.Н. 

Кремлева М.В. 

1.2. Совещания руководителей МАДОУ 

О деятельности МДОУ по выполнению задач за 2021 – 2022 учебном году и направлениях работы 

МДОУ и УО в 2022- 2023 учебном году 

Об организации деятельности дошкольного учреждения по реализации региональной составляющей в 

контексте ФГОС ДО 

Об объектах управления и мероприятия по повышению качества образования в условиях реализации 

ФГОС ДО. 

Октябрь 2022 

Быкова А.А. 

Ципилева Т.Л. 

Разуваева Е.В. 

Ласс О.П. 

Об организации работы по заполнению результатов статистического наблюдения по форме 85-К за 

2022 год. 

О результатах анализа рабочих программ воспитания, размещенных на официальных сайтах МАДОУ 

О повышении социального статуса дошкольного образования. Сотрудничество родительской 

общественности и ДОУ в формировании активной и успешной личности воспитанников ДОУ. 

Декабрь 2022 

Быкова А.А. 

Ципилева Т.Л. 

 

О ранней профориентация дошкольников как условия успешного социального развития Март 2023 Кузьмина Е.Ю. 



5  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

Организация работы по подготовке к собеседованию. Мониторинг показателей качества дошкольного 

образования. 

О сотрудничестве педагогов и родителей в организации дополнительного образования у детей 

старшего дошкольного возраста. 

Быкова А.А. 

Ципилева Т.Л. 

Захарова Н.В. 

 

О деятельности МДОУ по выполнению годовых задач за 2022 – 2023 учебный год.  

Об инновационном пространстве в ДОУ 

Об организация летней-оздоровительной кампании 
Май 2023 

Быкова А.А. 

Ципилева Т.Л. 

Руководители 

МДОУ 

1.3. Аппаратные совещания – выездные по отдельному графику 

 
В течении года 

Жукова Л.В. 

Специалисты УО 

1.4.Совещания с заместителями руководителей по ВР   

Межведомственное совещание по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних Сентябрь 2022 Гаврилова В.В. 

Межведомственное совещание по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних Март 2023 Гаврилова В.В. 

Межведомственное совещание по организации трудоустройства и летнего отдыха несовершеннолетних Апрель 2023 Гаврилова В.В. 

1.5.Собеседования с администрацией МБОУ   

Собеседование с координаторами ВР по организации воспитательной работы в ОУ 
Сентябрь-

октябрь 2022 

Гаврилова В.В. 

Пшеничникова М.В. 

О кадровом обеспечении образовательной деятельности Октябрь 2022 Бражник И.П. 

Об организации методической работы    

О реализации предметной области ОДНКНР 
Ноябрь 2022 Шульгина В.Н. 

О мерах по повышению качества общего образования по результатам ГИА Ноябрь 2022 АввакумоваЮ.Н. 

О мерах по повышению образовательных результатов на основе ВПР 2022, о состоянии работы по 

совершенствованию контрольно-оценочной деятельности педагогов, в том числе ее объективности (с 

учетом результатов ВПР 2022) 

Ноябрь 2022 Тулиева С.В. 

Об организации работы со слабоуспевающими обучающимися (по итогам мониторинга результатов 

освоения образовательных программ) Кто готовит анализ результатов освоения образовательных 

программ? 

Ноябрь 2022 

Горшков А.А. 

Об использовании электронного банка заданий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Декабрь 2022 

Апрель 2023 
Кремлева М.В. 



6  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

О реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Мурманской области, на 2022/2023 

учебный год   

Март 2023 Кремлева М.В. 

Об организации образовательной деятельности в 2023-2024 учебном году Апрель 2023 Жукова Л.В. 

2. Инновационная деятельность   

2.2. Инновационная деятельность на федеральном уровне   

Федеральные экспериментальные  площадки   

Научно – методические основы дошкольного воспитания (МАДОУ № 2) В течение года Блуд Т.Л. 

Духовно-нравственное развитие дошкольников детей как основа патриотического  

воспитания (МАДОУ № 24) 
В течение года 

Каменева О.Ю. 

Апробация и внедрение основ алгоритмизации и программирования для дошкольников и младших 

школьников в цифровой образовательной среде ПиктоМир (МАДОУ № 1) 
В течение года 

Стовбун С.А. 

Музыкальное развитие и воспитание в социокультурной образовательной среде с применением 

инновационных технологий (МАДОУ №№ 25, 30) 
В течение года 

Колпакова И.П. 

Громова Н.А. 

2.3. Инновационная деятельность на региональном уровне   

Развитие современных формы патриотического воспитания в ходе реализации Комплекса мер, 

направленного на совершенствование работы по гражданскому и патриотическому воспитанию 

обучающихся в образовательных организациях Мурманской области, на 2021-2023 годы (МБОУ СОШ 

№ 10) 

В течение года Беспалова С.Б. 

Развитие личностного роста в образовательных организациях Мурманской области на 2021 - 2024 гг.  

(МБОУ Гимназия № 1) 
В течение года Скальская З.Н. 

Опорные школы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (МБОУ 

Гимназия №1, «Лицей имени В.Г. Сизова») 
В течение года 

Скальская З.Н. 

Ермоленко В.А. 

Пилотные образовательные организации, реализующие курс «Основы финансовой грамотности» 

(МБОУ СОШ № 1, Гимназия № 1, «Лицей имени В.Г. Сизова) В течение года 

Михайлова Г.С. 

Скальская З.Н. 

Ермоленко В.А. 

Образовательная организация Мурманской области, реализующая проекты Общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской организация  «Российское движение школьников» в 

Мурманской области  (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова») 

В течение года Ермоленко В.А. 

2.4. Инновационная деятельность на муниципальном уровне   

Городские инициативные площадки   



7  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

«Реализация принципа преемственности в гражданско-патриотическом воспитании обучающихся 

детского сада и школы» на базе МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова и МАДОУ № 19 

 

В течение года 

Беспалова С.Б,   

Парфенова Ж.В., 

Трошина О.Н. 

«Soft-scills – навыки 21 века для учителя» (гибкие навыки 21 века для учителя)  

(МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова») 
В течение года 

Ермоленко В.А.   

Кремлева М.В. 

«Региональный компонент ОП ДО как условие воспитания гражданственности у дошкольников» 

(МАДОУ № 12) 

В течение года Кабалина М.П. 

Ципилева Т.Л. 

«Социальные акции и волонтерское движение как средство эффективной социализации детей в 

дошкольных образовательных учреждениях города» (МАДОУ № 28) 
В течение года 

Кондрашова В.Ф. 

Ципилева Т.Л. 

Организация деятельности центров «Точка роста» (МБОУ №№ 5,10, 14, Средняя школа № 8, Гимназия 

№ 1, «Лицей имени В.Г. Сизова) 
В течение года Руководители МБОУ 

Организация деятельности детского минитехнопарка «Квантолаб» (МБОУ ОШ № 7) В течение года Тыщенко П.Н. 

Городские опорные школы   

Функциональная грамотность как основа качества образовательных результатов» (МБОУ Гимназия № 

1) 
В течение года Скальская З.Н. 

«Навигатор профориентации» (МБОУ СОШ № 1) В течение года Михайлова Г.С. 

«Инклюзивная практика обучения и воспитания детей с ОВЗ в условиях реализации ФГОС» (МБОУ 

ОШ № 14) 
В течение года Аракшевич М.Ю. 

«Школа взаимодействия» (МБУ ЦППМС «Доверие») В течение года Боброва Е.В. 

 «Клуб педагогических встреч» (МАДОУ № 10) В течение года Кутилова Н.М. 

Городские центры внеурочной деятельности    

«Возрождение» (духовно-нравственное направление) (МБОУ«Лицей имени В.Г. Сизова») В течение года Ватуева А.П. 

«Лидер» на базе (социальное направление) (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова») В течение года Поспелова М.А. 

«Профориентир» (социальное направление) (МБОУ СОШ № 1) В течение года Погудина О.В. 

«БРиЗ» (Бодрость. Радость и Здоровье) (спортивно-оздоровительное направление) (МБОУ ОШ № 7) В течение года Диденко Ю.А. 

«Хочу все знать» (общекультурное направление) (Средняя школа № 8) В течение года Кайгородцева Т.С. 

«Мы россияне» (духовно-нравственное, гражданско-патриотическое направление) (МБОУ СОШ № 10 

им. Б.Ф. Сафонова) 
В течение года Морозова Н.Г. 

«Грамотей» (общеинтеллектуальное направление) (МБУ «ЦРО»)  В течение года Трошина О.Н. 

3.Общегородские мероприятия с педагогами   



8  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

Организация работы городского методического совета:   

Заседание №1 

О направлениях и основных задача методической работы в 2022-2023 учебном году 
Октябрь 2022 

Кремлева М.В. 

Заседание №2 

О состоянии методической работы ГМО, ГОШ, ГИП по овладению педагогами компетенциями: 

технологической, проектной в ходе формирования навыков функциональной грамотности у учащихся 

при реализации системно-деятельностного подхода. 

Февраль 2023 

Заседание № 3 

О некоторых итогах, проблемах и путях их решения в ходе реализации обновленных ФГОС 

Апрель 2023 

Организация работы городской школы молодого педагога Согласно плану 

работы ГШМП 
Бражник И.П. 

Работа городских проблемных секций в рамках городской научно-практической конференции 

 

Сентябрь 2022 Шульгина В.Н. 

Городская педагогическая Ассамблея «Сохраняя традиции – думаем о будущем» Октябрь 2022 Жукова Л.В. 

Организация городского обучающего семинара «Системный подход к формированию функциональной 

грамотности учащихся  в  условиях реализации ФГОС» 

В течение года Кремлева М.В. 

Трошина О.Н. 

Организация педагогических Сизовских чтений «Из века 20-го в век 21-ый» Октябрь 2022 Ермоленко В.А. 

Семинар – практикум для педагогов начальной школы (1-е классы) «Инклюзия: портрет ребенка с 

ОВЗ»  

Октябрь 2022 Кочетова И.И. 

Семинар «Дополнительное образование детей в мире цифровых технологий» (МОЦ ДО) 

Городской открытый семинар-практикум по вопросам туристско-краеведческой деятельности 
Октябрь 2022 Белякова Е.В. 

Семинар – практикум для педагогов начальной школы (2 и 3-е классы) «Инклюзия: портрет ребенка с 

ОВЗ» 

Ноябрь 2022 Кочетова И.И. 

Семинар-практикум «Профилактика буллинга»  Ноябрь 2022 Кочетова И.И. 

Городской фестиваль «Дорогою добра» Ноябрь 2022 Каменева О.Ю. 

Городской открытый семинар-практикум по вопросам туристско-краеведческой деятельности Ноябрь 2022 Белякова Е.В. 

Семинар «Профилактика ПАВ в детско-подростковой среде»  Декабрь 2022 Кочетова И.И. 

Семинар – практикум «Как преодолеть трудность взросления»  Декабрь 2022 Кочетова И.И. 

Семинар – практикум для педагогов начальной школы (4-е классы) «Инклюзия: портрет ребенка с ОВЗ» Декабрь 2022 Кочетова И.И. 

Практико – ориентированный семинар «Социальное партнерство семьи и ДОУ как ресурс 

социокультурного развития личности ребенка» 

Декабрь 2022 

 

Кабалина М.П. 



9  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

Организация городской методической недели «Методы и приемы формирования функциональной 

грамотности (математической, естественнонаучной, финансовой) средствами урочной и внеурочной 

деятельности» 

Январь 2023 Шульгина В.Н. 

Проблемный семинар «Реализация этнографического компонента в образовательной деятельности 

ДОО» 
Январь 2023 

Лавриненко И.В. 

Тренинг «Креативность – как значимое качество педагога» Февраль 2023 Кочетова И.И. 

Практико – ориентированный семинар «Приобщение дошкольников к культурно-историческому 

наследию родного края» 

Февраль 2023 Сомова В.А. 

Методический семинар: «Воспитательный потенциал системы дополнительного образования: 

возможности и варианты»  (МОЦ ДО) 

Февраль 2022 Белякова Е.В. 

«Экомарафон поисково-познавательных проектов» Март 2023 Захарова Н.В. 

Проблемный  семинар «Ранняя профориентация в условиях современного дошкольного учреждения» Апрель 2023 Стовбун С.А. 

Семинар «Организация работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья в современных 

условиях дополнительного образования.» (МОЦ ДО) 

Городской открытый семинар-практикум по вопросам туристско-краеведческой деятельности 

Апрель 2023 Белякова Е.В. 

Организация проблемных секций педагогических работников муниципальных образовательных 

учрежден в рамках городской НПК об итогах реализации обновленных ФГОС. 

Май-август 

2023 
Шульгина В.Н. 

Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года – 2023» Декабрь 2022 Горшков А.А. 

Организационно-методическое сопровождение работы городской школы интеллектуального роста 

(ШИР) 
В течение года Шульгина В.Н. 

Педагогическая мастерская (семинары по заявкам образовательных организаций города)  

«Особенности написания ДООП», «Инновационные формы организации досуга учащихся 

дополнительном образовании», Семинар-практикум для педагогов дополнительного образования 

«Моделирование учебного занятия как условие повышения качества образовательного процесса», 

«Способы педагогической диагностики деятельности детского объединения и педагога 

дополнительного образования», «Содержание современного дополнительного образования. 

Актуальные тренды» 

В течение года Белякова Е.Е. 

4. Конкурсы   

Муниципальный этап всероссийского конкурса «Стиль жизни – здоровье» Сентябрь 2022 Гаврилова В.В. 

Муниципальный этап всероссийского конкурса методических материалов в помощь организаторам 

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками  
Октябрь 2022 Гаврилова В.В. 



10  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

Муниципальный конкурс в учреждениях, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы «Методическая разработка в дополнительном образовании» 

Областной конкурс учреждений дошкольного образования «Детский сад года Мурманской области - 

2022» 

Октябрь 2022 Ципилева Т.Л. 

Муниципальный этап всероссийского конкурса лучших образовательных практик в области 

художественного творчества детей «Панорама методических кейсов дополнительного образования 

художественной направленности»  

Муниципальный этап всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» Лапландия 

Ноябрь 2022 Гаврилова В.В. 

Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года – 2023» Декабрь 2022 Горшков А.А. 

Муниципальный этап областного конкурса методических материалов на лучшую организацию 

профилактической работы среди образовательных организаций  

 

Муниципальный конкурс открытых занятий в учреждениях, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 

Март 2023 Гаврилова В.В. 

Региональный этап Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель России» – 

«Воспитатель года Мурманской области-2023». 
Апрель 2022 Ципилева Т.Л. 

Региональном этапе IXВсероссийском конкурсе «Воспитатели России» 
Июль-август 

2023 
Ципилева Т.Л. 

5.Общегородские мероприятия с учащимися   

Муниципальный этап Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о родной культуре на русском 

языке 

Сентябрь 2022 Трошина О.Н. 

Городская станционная игра «И край мой мне любых земель дороже» -  

 

Сентябрь 2022 МБУ «ЦРО» 

МБОУ СОШ № 5 

Муниципальный этап региональных соревнований «Школа безопасности» с учащимися 11-14 лет Сентябрь 2022 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Фотокросс «Неизвестный Мончегорск» среди учащихся 6-х классов МПБОУ в рамках ГЦВД «БРиЗ» 

 

Сентябрь 2022 МБУ «ЦРО» 

МБОУ ОШ № 7 

Соревнования с элементами техники пешеходного туризма «Кросс-поход «Тундрюкский забег» с 

учащимися 11-16 лет  

Сентябрь 2022 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 



11  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

Городской конкурс фотоотчетов «Мое туристское лето» (объединение «Полярные медведи»). Сентябрь-

октябрь 

2022 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Городская военно-патриотическая игра «Зарница» с учащимися 7-х классов  Октябрь 2022 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Социально-психологическое тестирование (13 - 17 лет включительно) Сентябрь – 

октябрь 2022 

Гаврилова В.В. 

Городской туристско-краеведческий слет «Юные туристы Заполярья» Октябрь 2022 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Первенство г. Мончегорска по технике пешеходного туризма (дистанция - пешеходная)  Октябрь 2022 МБУ ДО  ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Городской спортивный праздник «Жить здорово здоровым» для учащихся 2 классов  Октябрь 2022 МБУ «ЦРО» 

МБОУ Гимназия №1 

Городская спортивно-познавательная игра «Сафоновец» учащихся 7 классов МБОУ в рамках 

ГЦВД «Мы – россияне» 

Октябрь 2022 Тулиеева В.С. 

МБОУ СОШ № 10 

Городская профориентационная игра «Хочу. Могу. Надо» для учащихся 10 классов МБОУ в рамках ГЦВД 

«Профориентир» 

Октябрь 2022 Шульгина В.Н. 

МБОУ СОШ №1 

Городская интеллектуально-творческая игра по английскому языку, русскому языку и литературе 

«Veni, vidi, vici» для учащихся 4-6 классов МБОУ в рамках ГЦВД «Хочу все знать» 

Октябрь 2022 Кремлева М.В. 

Средняя школа № 8 

Единый День Российского движения школьников (29 октября) Октябрь 2022 Пшеничникова М.В. 

День единых действий «Мы вместе», посвященный празднованию Дня рождения РДШ, для учащихся 

3-11 классов МБОУ в рамках ГЦВД «Лидер» 

Октябрь 2022 ПшеничниковаМ.В. 

МБОУ «Лицей 

имени В.Г.Сизова» 

Марафон литературного творчества «Город трудовой доблести» Октябрь 2022 Трошина О.Н. 

Конкурс сочинений о родной культуре на русском языке Октябрь 2022 Трошина О.Н. 

Муниципальный этап конкурса сочинений  Октябрь 2022 Трошина О.Н. 

Семинар-практикум «Профилактика буллинга»  

 

Октябрь 2022 Кочетова И.И. 

Игра-соревнование «Интеллектуальный калейдоскоп» для учащихся 4 классов Ноябрь 2022 Шульгина В.Н. 

МБОУ «Лицей 

имени В.Г.Сизова» 



12  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

Форум лидеров ученического самоуправления «Лидер и команда» учащихся 8-11 классов МБОУ в рамках 

ГЦВД «Лидер»  

Ноябрь 2022 Гаврилова В.В., 

МБОУ «Лицей 

имени В.Г. Сизова» 

Семинар «Профилактика ПАВ в детско-подростковой среде» Ноябрь 2022 Кочетова И.И. 

Фестиваль-конкурс «3D идея-2021» /работы, выполненные 3D ручкой/ среди учащихся 8- 17 лет  Ноябрь 2022 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис 

Городские соревнования по скоростной разборке-сборке автомата АК -74 Ноябрь 2022 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис 

Городской фестиваль национальных культур «Дружба народов» для учащихся 2 классов МБОУ  Декабрь 2022 МБУ «ЦРО» 

МБОУОШ №14 

Городские соревнования «Первая помощь» с учащимися 5-9 классов 

 

Декабрь 2022 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Городские Масловские чтения для учащихся 5-11 классов МБОУ в рамках ГЦВД «Возрождение» Декабрь 2022 Трошина О.Н. 

Шульгина В.Н, 

МБОУ «Лицей 

имени В.Г. Сизова» 

Тренинг «Мы и успех» для учащихся 7-х классов МБОУ в рамках ГЦВД «Лидер» (7 декабря) Декабрь 2022 Гаврилова В.В. 

МБОУ «Лицей 

имени В.Г. Сизова» 

Семинар – практикум «Как преодолеть трудность взросления» Декабрь 2022 Кочетова И.И. 

Городской конкурс творческих отчетов по походам «С классом в поход»  Декабрь-апрель МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Городской конкурс литературного творчества «Проба пера» среди учащихся 3-11классов МБОУ в 

рамках ГЦВД «Грамотей» 

Январь 2023 Трошина О.Н. 

 

Муниципальный Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» Январь 2023 Трошина О.Н. 

VII городская станционная интеллектуально-творческая игра по английскому языку, биологии, 

географии, истории, математике, обществознанию, физике и химии «What a wonderful world!» для 

учащихся 7-9-х классов МБОУ в рамках ГЦВД «Хочу все знать» 

Январь 2023 Кремлева М.В. 

методист МБУ 

Средняя школа № 8 

Городские соревнования по пожарной безопасности «Юный пожарный» Январь 2023 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

День единых действий, посвященный воинам, погибшим в ходе СВО в Украине (24 февраля) Февраль 2023 Пшеничникова М.В. 



13  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

Первенство г. Мончегорска по технике лыжного туризма («дистанция» лыжная)  Февраль 2023 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Спортивный конкурс «23+8» среди учащихся 8-9 классов МБОУ в рамках ГЦВД «БРиЗ» Февраль 2023 Бражник И.П. 

МБОУ ОШ № 7 

Фестиваль инсценированной песни «Споемте, друзья» среди учащихся 1-4 классов, 

воспитанников ДОУ №19  

Февраль 2023 Тулиева С.В. 

МБОУ СОШ № 10 

Городской фестиваль детских проектов по ОРКСЭ среди учащихся 4 классов МБОУ 

 

Февраль 2023 МБУ «ЦРО» 

Средняя школа № 8 

Городские соревнования «Безопасное колесо» среди учащихся 3-5 классов МБОУ 

 

Февраль 2023 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Городские соревнования по стрельбе среди учащихся 7-11 классов МБОУ   Февраль 2023 Тулиева В.С. 

МБОУ «Лицей 

имени В.Г. Сизова» 

Фотовыставка учащихся «СтопКадр» (заочная форма организации) Февраль – 

апрель 2023 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Открытый городской Конкурс по 3D моделированию среди учащихся 12-17 лет   Февраль 2023 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Конкурс-Фестиваль ИКТ-2023 (заочная форма организации) среди учащихся образовательных 

организаций 9-17 лет 

Февраль –

апрель 2023 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Городской фестиваль зимних видов спорта (площадка МАДОУ № 30) 

2.Городской праздник «Здравствуй, Солнце!» (площадка МБДОУ № 29) 
Февраль 2023 

Громова Н.С. 

Лавриненко И.В. 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» среди учащихся 

6-11 классов МБОУ в рамках ГЦВД «Грамотей» 

Март 2023 Трошина О.Н. 

 

Городская олимпиада «УМКА-2019» среди учащихся 3-4 классов  Март 2023 МБУ «ЦРО» 

Средняя школа № 8 

Фестиваль творческих проектов «Город мастеров» среди учащихся 1-4 кл МБОУ 

 

Март 2023 МБУ «ЦРО» 

МБОУ СОШ  № 1 

Городской смотр строя и песни «Статен. Строен. Уважения достоин» среди учащихся 7-8 класса МБОУ в 

рамках ГЦВД «Мы – россияне» 

Март 2023 Тулиева В.С. 

МБОУ СОШ № 10 

им. Б.Ф.Сафонова 

Обучающий семинар «Я – лидер» для учащихся 8-10 классов МБОУ в рамках ГЦВД «Лидер» Март 2023 Гаврилова В.В. 



14  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

 МБОУ «Лицей 

имени 

В.Г. Сизова» 

Городской праздник, посвященный Дню православной книги, для учащихся 5-11 классов МБОУ 

в рамках ГЦВД «Возрождение» 

Март 2023 Шульгина В.Н 

МБОУ «Лицей 

имени В.Г. Сизова» 

Единый урок, посвященный Дню образования поискового движения России (15 марта)  Март 2023 Пшеничникова М.В 

Городская профориентационная игра «В мире профессий» среди учащихся 8 классов МБОУ в 

рамках ГЦВД «Профориентир» 
Март 2023 

Шульгина В.Н . 

МБОУ СОШ № 1 

X Зимняя спартакиада среди ДОУ. Март 2023 Ципилева Т.Л. 

Белякова Е.В. 

I городская станционная интеллектуально-творческая игра по английскому языку 

«Boost your English!» для учащихся 2-3-х классов МБОУ в рамках ГЦВД «Хочу все знать» 

Апрель 2023 Кремлева М.В. 

Средняя школа № 8 

Городской туристский слет «Спорт, туризм и весна» для учащихся 1-4 классов  Апрель 2023 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Городская акция «В мире слов и предложений» среди учащихся 6 классов МБОУ в рамках ГЦВД 

«Грамотей» 

Апрель 2023 
Трошина О.Н. 

Городской фестиваль творческих работ учащихся «Творчество. Традиции. Современность» Апрель 2023 Бражник И.П. 

МБОУ СОШ № 5 

Мастер – класс Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Крошка ГТО» Апрель 2023 Ципилева Т.Л. 

Красикова В.В. 

Городской конкурс «Что начертано пером»  среди учащихся 5-11 классов МБОУ в рамках ГЦВД 

«Грамотей» 

Апрель-май 

2023 
Трошина О.Н. 

Городские соревнования «Школа безопасности»  Май 2023 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Патриотическая игра «Этих дней не смолкнет слава» для учащихся 3 классов МБОУ  

 

Май 2023 Тулиева В.С. 

МБОУ СОШ № 1 

Конкурс детского творчества «Музыкальная шкатулка» Май 2023 Ципилева Т.Л. 

Каменева О.Ю 

Участие во Всероссийском проекте Большая перемена (базовая организация – Средняя школа № 8) В течение года Гаврилова В.В. 



15  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

В каникулярное время для подростков: Цикл коммуникативных тренингов в количестве 3-х занятий 

«Территория полезных навыков». Тренинг на командообразование «Цепь». 
В течение года Кочетова И.И. 

6 Городские межведомственные профилактические операции   

Операция «Подросток» Октябрь 2022 Кочерга М.И. 

Операция «Досуг» 
Октябрь –

ноябрь 2022 
Гаврилова В.В. 

Операция «Семья» Апрель 2023 Кочерга М.И. 

Операция «Подросток» Май 2023 Кочерга М.И. 

7. Общегородские мероприятия с родителями   

Анкетирование родителей (законных представителей) воспитанников муниципальных 

образовательных организаций об удовлетворенности потребностей граждан в муниципальных услугах, 

увеличении их доступности и качества 

Апрель 2023 Ципилева Т.Л. 

Руководители 

МДОУ 

Городское собрание для  родителей несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации Апрель 2023 Кочерга М.И. 

Общее собрание общественных инспекторов  дошкольных и  общеобразовательных учреждений  
Октябрь 2022 Пивви Е.А. 

Котко К.Г. 

Программа для педагогов и родителей «Внутренняя опора» (мастер-классы, практикумы по снятию 

тревожности, повышению стрессоустойчивости) октябрь - апрель 1 раз в месяц  

В течение 

учебного года 

Кочетова И.И. 

8.Мониторинги   

Кадрового состава педагогических работников муниципальных автономных дошкольных 

образовательных учреждений (БД «Кадры») 
Сентябрь 2022 Ципилева Т.Л. 

Мониторинг занятости несовершеннолетних во внеурочное время  

Выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих 

занятия в ОУ 

Октябрь-

ноябрь 2022 

1 раз в квартал 

Гаврилова В.В. 

Проведение мониторинга организации деятельности театральных объединений (школьных театров, 

кружков, студий) в общеобразовательных учреждениях 

Октябрь – 

ноябрь 2022 

Пшеничникова М.В. 

Мониторинг развития ИБЦ (информационно-библиотечных центров) МБОУ. Октябрь 2022 

Февраль 2023 

Трошина О.Н. 

Проведение мониторинга участия детской, родительской и профессиональной педагогической 

общественности в дистанционном обучении в Корпоративном университете РДШ 

Ноябрь 2022 Пшеничникова М.В. 

Мониторинг обеспеченности МБОУ учебной литературой. Ноябрь 2022 Трошина О.Н. 

Мониторинг объективности оценочных процедур (ВПР) Ноябрь 2022 Тулиева В.С. 



16  

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

Мониторинг показателей профессиональных дефицитов Апрель 2023 Трошина О.Н. 

Мониторинг повышения квалификации работников МБОУ по направлению «Обеспечение 

объективности  оценочных  процедур» 

Апрель 2023 Бражник И.П. 

Мониторинг личностных результатов обучающихся 9 классов на основе критериального оценивания 

(методика Ступницкой М.А.) 

Апрель 2023 Пшеничникова М.В. 

Мониторинг исполнения Плана мероприятий по повышению качества общего образования в городе 

Мончегорске на 2021-2023 гг. 

Май 2023 

 

 

Мониторинг профессиональных дефицитов педагогических работников МАДОУ Май 2023 Ципилева Т.Л. 

Мониторинг показателей эффективности  работы ГМО, ШМП ДОУ. Май 2023 Ципилева Т.Л. 

Мониторинг показателей качества дошкольного образования. Май-июнь 2023 Быкова А.А. 

Мониторинг показателей эффективности работы ГМС, ГМО, ГИП, ГОШ, ГЦВД, ШИР, ГШМП Май-июнь 2023 Шульгина В.Н. 

Мониторинг уровня подготовки учащихся, претендующих на награждение медалью «За особые 

успехи в учении» 

Июнь 2023 

 

Аввакумова Ю.Н. 

 

_________________________ 


